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“PER
DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE UDHEZIMIN NR. 3, DATE 23.1.2018,
“PER VLERESIMIN E MALLRAVE PER QELLIME DOGANORE””

Né& mbéshtetje té nenit 102, pika 4, té Kushtetutés t& Republikés sé Shqipéris€, n€ zbatim

té ligjit nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikés s¢ Shqipéris€”, i ndryshuar dhe bazuar
né pikat 4 dhe 5, t€ nenit 161, t&¢ Vendimit t& Ké&shillit t¢ Ministrave nr. 651, daté

10.11.2017, “Pér dispozitat zbatuese t& ligjit nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikés
sé Shqipérisé”, té ndryshuar, me qé€llim lehtésimin dhe zbatimin praktik nga administrata

doganore té procedurés dhe metodologjis€ s€ vlerésimit t&€ mallrave pér q€llime doganore,
ministri 1 Financave,

UDHEZON:

N& udhézimin nr. 3, daté 23.1.2018 “Pér vlerésimin e mallrave pér q€llime doganore™, t&
ministrit pérgjegjés pér financat, béhen shtesat dhe ndryshimet si mé& poshté:

|. Né nénpikén 15.1, té pikés 15, behen ndryshimet si mé poshté:

a) Né shkronjén “a”, togfjaléshi “Thomson-Reuters” z&évendésohet me fjalén
“Refinitiv”;

b) Né shkronjén “b”, fjala “Platts” z€vendésohet me togfjaléshin “S&P Global
Commodity Insights”;

¢) Né shkronjén “c”, togfjaléshi *, si “Metal Bulletin", “Steel Week ™ zévendésohet
me togfjaléshin “dhe lingotave té bakrit, aluminit dhe zinkut t¢ marra nga agjencia
kombétare “Fast Market” dhe *'London Metal Exchange (LME) ;"
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¢) Shkronja “t”, ndryshon si mé poshté:

“Buletine t’e cn'.zzmeve te automjeteve si: “Quattroruote”’, “Schwackeliste” dhe site si
“cars.com , impact auto , “auto win”', “dubizzle” "mobile.de’’ ‘“‘dueruote’’.
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d) Shkronja “g” e paré higet.

2. N€ nénpikén 15.2, t€ pikés 15, béhen ndryshimet si mé& poshté:

a) Tf)gtjaléshi “dhe miratohen nga Komisioni Ad-Hoc né& varési t€ ministrit t&
Financave”, higet;

b) Pas fjalis€ s€ paré&, shtohet fjalia me pérmbajtje si mé poshté:

“Drejtoria e Vlerésimit né Qendér i referon komisionit té posagém té ngritur per kéte
qéllim nga Drejtori i Pérgjithshém i Doganave, té shqyrtojé propozimel rast pas rasti
dhe vetém pas miratimit nga ky komision reflektohen ndryshimet né “Dosjen e 1€
Dhénave té Disponueshme "

3. Nénpika 15.3, e pikés 15, ndryshon si mé& poshté:

“Pér artikujt gé sigurohen informacione nga burimet e pérmendura né nénpikén
15.1, shkronjat “a”, “b”, “c”, “d” dhe "f", vendosja dhe rishikimi i ¢gmimeve ne

)

“Dosjen e té Dhénave té Disponueshme”, béhet nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Doganave, pa kaluar né komisionin e posagém per kéte gellim.”.

4. Nénpika 16.1, e pikés 16, ndryshon si mé poshté:

“16.1/a) Pér artikujt e karburanteve (€ tilla si: benziné, gazoil, vajgur, jet, léndé
djegése me pérmbajtje sulfuri, gaz i léngshém (butan, propan), biodizel (dhe té gjitha
nénproduktet), nafté bruto, Drejtoria e Vierésimit né Qendér harton shkresén me
cmimet e pérditésuara dhe pas miratimit nga titullari i institucionit ua dérgon degéve

doganore dhe strukturave 1é tjera qé ju nevojitet ky informacion. Pérditésimi i kétyre
artikujve béhet ¢do dité pune;
16.1/b) Pér artikujt lingota bakri, alumini dhe zinku, Drejtoria e Vierésimit né

Qendér harton shkresén me ¢mimel e pérditésuara dhe pas miratimit nga titullari i
institucionit ua dérgon degéve doganore dhe strukturave té tjera qé ju nevojitet Ky

informacion. Pérditésimi i kétyre artikujve béhet ¢do dité pune.”.

5. Nénpika 16.2, e pikés 16, ndryshon si m& poshté:

“per artikujt gruré, misér, krunde, oriz, sheqer, vaj ushgimor, kafe, bérsi, elb,
térshéré, produktet e gelikut, hekurit, skrap, llamarina, profile dhe produkte té tjera
prej geliku etj, plehrat kimike, léndé e paré plastike dhe bitum, Drejtoria e Vierésimit
né Qendér harton shkresén me ¢mimel e pérditésuara dhe pas miratimit nga titullari
i institucionit ua dérgon degéve doganore dhe strukturave 1€ tjera qé ju nevojitet ky
informacion. Afati i pérditésimit béhet ¢do 2 javé (fillim dhe mes muaji).”.

6. Nénpika 16.3, e pikés 16, higet.
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A Nénpika 17.1, € pikés 17, ndryshon si me poshté:

“17.1 P¢r zhdoganimin e automjeteye, né

R g | rastet kur nuk pranohet transaksioni dhe nuk
eshté | mundur pérdorimi i metodave 1 i

§ ok | : era, vlerésimi bazohet né buletinet dhe site-t e
cituara ne piken 15/1/f, né té cilat pasqyrohen ¢mimet e shitjes né tregjet evropiane. "

8. Nénpika 17.4, e pikés

17.4 Viera pér kamioncina, furgona dhe kamioné qé gjendet né buletinet dhe site-t e

cztfzara ne pikén 15/1/f nisur nga marka, modeli dhe viti i prodhimit nuk duhet té jeté
mé e ulét se 80% e cmimit te gjendur né tabelé.”

9. Né pikén 17, shtohet nénpika 17.5 me pérmbajtje si mé poshté:

[7.5 Vierésimi i automjeteve me vit prodhimi para vitit té fundit té publikuar né kéto

buletine dhe site nuk mund té llogaritet mé pak se ¢gmimet e pasqyruara si mé poshté
vijon:

Pér autoveturat ¢mimet jané:

a) Deri 1400 cc jo mé pak se 162 500 leké

b) Mbi 1400-1900 cc jo mé pak se 250 000 leké

¢) Mbi 1900-2500 cc jo mé pak se 406 000 leké

d) Mbi 2500-3000 cc jo mé pak se 500 000 leke

e) Mbi 3000-4500 cc jo mé pak se 625 000 leké

1) Mbi 4500 cc jo mé pak se 1 000 000 leké

Pér kamiongina, furgona dhe kamioné, sipas kapacitetit mbajtés ¢mimet jané:
a) Deri né 1.5 toné jo mé pak se 500 000 leké

b) Nga 1.5 toné deri né 3.5 toné jo mé pak se 750 000 lekeé
c) Nga 3.5 toné deri né 10 toné jo mé pak se 1 062 500 leké
d) Nga 10 toné deri né 15 toné jo mé pak se 1 250 000 leké
e) Mbi 15 toné jo mé pak se 1 500 000 lekeé.

9. Pika 18, higet.

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit né€ “‘Fletoren Zyrtare”.




